

Số: /KH-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về phát động phong trào thi đua “Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Sáng tạo - Ngành Y tế đột phá chiến lược trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

UBND phường Nam Gia nghĩa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vị trí, vai trò của ngành Y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về y tế, đặc biệt là tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của ngành Y tế; đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Y tế trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy ý thức, y nghiệp và bản lĩnh nghề nghiệp của người thầy thuốc Việt Nam trong giai đoạn mới.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thiết thực, hiệu quả nhằm tạo không khí sôi nổi, kích lệ, cổ vũ động viên tinh thần làm việc của cán bộ công chức, viên chức và người lao động toàn ngành y tế thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường.

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của ngành Y tế, qua đó giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, nâng cao tinh thần trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế trong việc thực hiện tốt lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Lương y phải như từ mẫu”.

- Nội dung bám sát chủ đề chung của Bộ Y tế: **“Ngành Y tế Việt Nam vững bước vì sức khỏe Nhân dân”**, gắn với nhiệm vụ chuyên môn, cải cách hành chính, chuyển đổi số y tế và nâng cao sự hài lòng của người bệnh.

- Các hoạt động Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục cao.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

#### ***1.1. Nội dung tuyên truyền truyền***

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân theo tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới;

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của ngành Y tế, các mô hình hay, cách làm hiệu quả; các tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn ngành Y tế.

#### ***1.2. Hình thức tuyên truyền***

- Xây dựng các phóng sự, tin bài, ảnh... tuyên truyền trên Bản tin nội bộ phường; Cổng thông tin điện tử phường.

- Xây dựng các cụm Pano, treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở Trạm Y tế, các Điểm Y tế trên địa bàn phường.

### **2. Phát động phong trào thi đua trong ngành Y tế**

#### ***2.1. Nội dung:***

- Phát động phong trào thi đua trong ngành Y tế hướng tới kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống ngành Y tế (27/02/1955 - 27/02/2026) với nội dung:

- “Làm theo lời Bác dạy, cán bộ y tế không ngừng rèn luyện phẩm chất đạo đức, nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và các dịch vụ y tế;

- Phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phong trào thi đua thực hiện lời dạy của Bác “Luong y như từ mẫu” và 12 điều y đức.

- Phong trào thi đua thực hiện “Xây dựng và duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia

về y tế giai đoạn 2025 - 2030”; bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Phong trào thi đua xây dựng cơ sở y tế “Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp”.
- Tổ chức đánh giá, tổng kết phong trào thi đua, biểu dương suy tôn những cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, đề xuất các hình thức khen thưởng thích hợp nhằm động viên kịp thời đối với viên chức, cán bộ y tế có nhiều cống hiến trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

**2.2. Thời gian thực hiện:** Thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên từ tháng 02/2026 cho đến tháng 3/2026.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Sử dụng nguồn kinh phí của địa phương cấp cho hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026);
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Phối hợp Trạm Y tế phường tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026); và buổi Toạ đàm gặp mặt đội cán bộ y tế công lập và các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn phường trong dịp Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

#### **2. Trạm Y tế phường**

- Phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội phường triển khai các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026);
- Thực hiện tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngày Y tế phường thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp Y tế năm 2026.
- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; chuyển đổi số y tế và ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại; cải cách thủ tục hành chính; bảo đảm an toàn thực phẩm; quản lý môi trường y tế; quản lý dược và trang thiết bị y tế; bảo hiểm y tế toàn dân; công tác dân số; bảo trợ xã hội; chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, các đối tượng chính sách, các nhóm yếu thế trong xã hội; đổi mới giáo dục và phát triển nguồn nhân lực y tế; phát triển y học cổ truyền; tăng cường năng lực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh; công tác phòng, chống HIV/AIDS và các nội dung y tế quan trọng khác theo định hướng phát triển của ngành giai đoạn 2026 - 2030.

#### **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường xây dựng phóng sự, tuyên truyền đưa tin các hoạt động, hình ảnh chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường.

- Tăng cường thời lượng phát các tin, bài tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn trong dịp Kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2026).

#### **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội phường và Trạm Y tế phường tham mưu UBND phường hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2026) theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) của phường Nam Gia Nghĩa, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng (b/c);
- TT Đảng uỷ phường (b/c);
- TT HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND phường (t/h);
- LĐ VP;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXX (L).

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thịnh**